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volde Kommunerne nogen væsentlig Ulempe 
eller Uleilighed derved. 

· T a a b e r :  Jeg kan i Adskilligt slutte! 
mig til, hvad de to ærede foregaaende Talere 
have yttret, men jeg kan dog ikke undlade 
at fremdrage et Punkt, som den tidligere 
Forhandling om denne Sag maa give Anled- 
ning til. Ved Loven af 2den Juli  1870 om 
Amtsforvalternes Lonning fastfattes det, som 
det ærede Medlem for Præst-i Amts 6te 
Valgkreds (Bojsen) allerede bemærkede, at 
hvor der var flere Amtsforvalterembeder i 
en Amtsraadskredsr vilde det ved første 
indtrædende Embedsledighed blive nærmere 
ved Lov at fastsætte, hvorvidt de vilde 
være at forene til eet Embede Jeg, som 
var Medlem af det Udvalg, der behandlede 
den paagjældende Lov, og som ogsaa senere 
har været Medlem af Lønningsudvalg, hvor 
denne Sag har atter været under Overveielse, 
veed, og det ville ogsaa mine tidligere ærede 
Kolleger i disse Udvalg give mig Ret i, at 
den Tanke, der laa til Grund derfor var 
den, at Reglen burde være den, at der kun 
skulde være et Amtsforvaltereinbede i hver 
Amtsraadskreds og vel at mærke, at gde 
Embeder, der bleve indlagte, skulde ikke er- 
stattes ved Filialer Det staar ikke udtrykke- 
lig udtalt i Loven, men det var den Aand 
og Tanke, som gik igjennem den, og om 
fandt sit Udtryk ved den omhandlede e- 
stemmelse. Paa denne Grundsætning skete 
der som bekjendt et meget afgjørende Brud 
første Gang, den skulde komme til Anven- 
delse. Det var jo ved Spørgsniaalet om 
Kronborg Amtstue. Der blev jo holdt 
meget stærkt paa at bevare den under Form 
af en meget udviklet Filiab De senere 
Gange, Spørgsmaalet har foreliZget, har 
man atter krævet Filialer, hver ang man 
nedlagde en Amtstue. Dette er, maa jeg 
udtrykkelig fremhæve, stik imod den Tanke, 
der laa til Grund for Loven af 1870, og 
derved er det fremkommet, som meget rigtig 
blev bemærket af det ærede Medlem for 
Præstø Amts 6te Valgkreds (Bojsen), at 
saaledes som Forholdene nu have ordnet 
ig, er der ved en meget ringe Besparelse 

ikke opnaaet Noget, som er værd at tale om. 
Jeg skal nu, hvad særlig Moens Amtstue 
angaar, fremhæve, at den Del af Folke- 
thingsudvalgets Flertal, som fik den afgjø- 
rende Indflydelse paa, hvorledes Loven blev 
vedtagen her i Thinget, erklærede i sin Be- 
tænkning, at de vilde gaa ind paa Opret- 
telsen af en Amtstue i Kolding under den 
udtrykkelige Forudsætning, at de tre da om- 
handlede Amtstuer nedlagdes nden Filialers 
Oprettelse og blandt disse tre var Moens 

Det var det, man lagde Vægt paa 
dengang, og med den Motivering gik man 
til at anbefale Kolding Amtstues Oprettelse, 
hvilken Thinget, som bekjendt, gik ind paa. 

u er Forholdet med Kolding Amtstue ord- 
net, og Oppeborselen der florerer fremdeles, 
men nu, da der er Spørgsmaal om Møens 
Amtstues Nedlæggelse, kræver Ministeren 
alligevel en Filial i Stege og tillige en 
Filial i Faxe til Gjengjæld for en tidligere, 
der bestod i Kjøge under Navn af Trygge- 
vælde Amtstue, saa at vi nu skulle have to 
Filialer i Præstø Amt. Den Vei, vi saa- 
ledes ere komne ind paa, forekommer mig 
saa uheldig i og for sig og i den Grad i 
Strid med den Mening, som laa til Grund 
for Loven af 1870, at jeg ikke godt vil 
kunne anbefale det foreliggende Forslag; men 
paa den anden Side viser den Maade, 
hvorpaa Regjeringen er gaaet frem, særlig 
siden den nuværende Fmantsminister har 
beklædt sin Post, at vi ikke kunne vente ved 
Skridt fra Regjeringens Side at komme ind 
paa Overveielser eller Reformer afi dette 
Forhold i den Retning, som det ærede Med- 
lem for Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) 
omtalte, og som Udvalget tidligere har til- 
stræbt. Jeg vil derfor for mit Vedkommende 
ønske, at vi lade dette Forhold bestaa indtil 
videre, indtil vi kunne faae Udsigt til at 
faae Spørgsmaalet taget op i den Aand og 
Mening, hvori iFolkelhinget og Folkethin ets 
Udvalg tidligere har ønsket denne ag 
or net. - 

J a g d :  Jeg er i det Hele temmelig 
enig i, hvad der blev udtalt af det ærede 
Medlem fra Møen, om at der er blevet Lidet 
vundet ved Sammenkoblingen af to Amtstue- 
distrikter, og at der derimod er ikke Lidet 
tabt derved med Hensyn til Befolkningens 
Jnteresser, men jeg vil dog ikke tilbageholde, 
at i den lille Amtstuekreds, som Møen ud- 
gjør, synes Ulempen mig i hvert Fald ikke at 
ville være større end mange andre Steder, 
hvor Folk maa reise 8 a, 10 Mil for at 
komme til deres Amtstue. Imidlertid kan 
jeg være enig med de foregaaende ærede 
Talere deri, at den Fordel, der vindes ved 
at sammenlægge Amtstuekredse i meget store 
Kredse og oprette Filialer, er meget tvivlsom. 
Men jeg forstaar,ikke, at Filialens Oprettelse 
kan rettes som Vebreidelse imod Regjeringen, 
thi den Bebreidelse vilde da gaa ud paa, at 
Regjeringen gjør for meget for at imøde- 
komme Befolkningens berettigede Krav. Det 
Forslag, som det ærede Medlem for Veile 
Amts 2den Valgkreds (Berg) kastede ind 
under denne Sags Forhandling, er saa stort 
og omfattende, at det naeppe lader sig realisere 


